
 

 

 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2/67006/ΔΠΓΚ 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/ 

31.7.2018 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών «Οικονομική και Διοικητική Ταξινό-

μηση του κρατικού προϋπολογισμού» (Β’ 3240).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 55 και τις παρ. 3 και 4 

του άρθρου 156 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

2. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

3. Tο π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

4. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του 
χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισί-
ου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103).

5. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 από-
φαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

6. Την ανάγκη ορθής αποτύπωσης της διοικητικής τα-
ξινόμησης του κρατικού προϋπολογισμού.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Στο Παράρτημα Β «Διοικητική Ταξινόμηση κρατικού 
προϋπολογισμού» της υπ’ αρ. 2/58493/ΔΠΓΚ/31.07.2018 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Οικονομική και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού 
προϋπολογισμού» (Β’ 3240), το οποίο καθορίζει τη δι-
οικητική ταξινόμηση ανά φορέα Κεντρικής Διοίκησης, 
όπως έχει αντικατασταθεί και ισχύει:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4980

55017

1. Εγγράφεται νέος Ειδικός Φορέας στον Φορέα 1007 «Υπουργείο Εσωτερικών» ως εξής:
1007 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Επίπεδο 1 Επίπεδο 2 Επίπεδο 3 Ο ν ο μ α σ ί α
1007 209 0000000 Γενική Γραμματεία Αυτοδιοίκησης και Αποκέντρωσης

2. Επανεγγράφονται οι κάτωθι Ειδικοί Φορείς στον Φορέα 1029 «Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
ως εξής:

1029 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ
Επίπεδο 1 Επίπεδο 2 Επίπεδο 3 Ο ν ο μ α σ ί α

1029 204 0000000 Γενική Γραμματεία Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών
1029 205 0000000 Γενική Γραμματεία Αγροτικής Πολιτικής και Διεθνών Σχέσεων

3.α. Μετονομάζονται ο Φορέας 1024 «Υπουργείο Οικονομικών» σε «Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών» καθώς και οι κάτωθι Ειδικοί Φορείς του εν λόγω Φορέα ως εξής:

1024 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
Επίπεδο 1 Επίπεδο 2 Επίπεδο 3 Ο ν ο μ α σ ί α

1024 101 0000000
Γραφεία Υπουργού, Αναπληρωτών Υπουργών, Υφυπουργών, Γενικών και Ειδικών 
Γραμματέων, Αναπληρωτών Γενικών Γραμματέων και Υπηρεσιακού Γραμματέα 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55018 Τεύχος B’ 4980/09.08.2023

1024 501 0000000
Λοιπές μονάδες/αυτοτελείς μονάδες του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, οι οποίες υπάγονται στον Υπουργό/Αναπληρωτές Υπουργούς/
Υφυπουργούς/Υπηρεσιακό Γραμματέα ή λειτουργούν στο Υπουργείο

1024 609 0000000
Δαπάνες της Εθνικής Επιτροπής για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου, που καλύ-
πτονται από τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών

1024 611 0000000 Δαπάνες Προεδρίας της Κυβέρνησης που καλύπτονται από τον προϋπολογισμό 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

1024 701 0000000 Δαπάνες μεταναστευτικών ροών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών

1024 702 0000000 Δαπάνες Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών

1024 801 0000000

Δαπάνες της Ανεξάρτητης Διοικητικής Αρχής «Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσό-
δων» (εκτός των Δημόσιων Οικονομικών Υπηρεσιών και των Τελωνείων), που 
καλύπτονται από τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών

1024 802 0000000
Δαπάνες της Ανεξάρτητης Διοικητικής Αρχής «Αρχή Καταπολέμησης της Νομι-
μοποίησης Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριότητες» που καλύπτονται από 
τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

1024 803 0000000
Δαπάνες της Ανεξάρτητης Διοικητικής Αρχής «Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλε-
όρασης» που καλύπτονται από τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών

1024 804 0000000
Δαπάνες της Ανεξάρτητης Διοικητικής Αρχής «Ανεξάρτητη Αρχή Πιστοληπτικής 
Αξιολόγησης» που καλύπτονται από τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών

β. Μετονομάζεται ο Ειδικός Φορέας 1036-799-7902400 «Κρατικές Προμήθειες του Υπουργείου Οικονομικών» του 
Φορέα 1036 «Υπουργείο Ανάπτυξης» ως εξής:
1036 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
Επίπεδο 1 Επίπεδο 2 Επίπεδο 3 Ο ν ο μ α σ ί α
1036 799 7902400 Κρατικές προμήθειες του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

γ. Μετονομάζεται ο Ειδικός Φορέας 1007-207-0000000 «Γενική Γραμματεία Ανθρωπίνου Δυναμικού Δημοσίου 
Τομέα» του Φορέα 1007 «Υπουργείο Εσωτερικών» ως εξής:

1007 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Επίπεδο 1 Επίπεδο 2 Επίπεδο 3 Ο ν ο μ α σ ί α

1007 207 0000000 Γενική Γραμματεία Δημόσιας Διοίκησης
Οι αλλαγές στη διοικητική ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογισμού που εισάγονται με την παρούσα, ισχύουν 

για τον κρατικό προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2024 και εφεξής. Ειδικότερα, κατ’ εφαρμογή της παρ. 2 του 
άρθρου 6 του π.δ. 82/2023, η Γενική Γραμματεία Αγροτικής Πολιτικής και Διεθνών Σχέσεων (1029-205-0000000) 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και η Γενική Γραμματεία Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών 
(1029-204-0000000) του ιδίου Υπουργείου συγχωνεύονται σε μία Γενική Γραμματεία Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 
(1029-206-0000000) από 1.1.2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Αυγούστου 2023

Ο Υφυπουργός
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02049800908230002*




